
Anlage 15 
Niederschrift 
Rat 01.12.14 
TOP 44 ö. S 

 
 
 

Satzung der Stadt Leverkusen über die förmliche Festlegung des 
Sanierungsgebiets „Zentrum Opladen “ in Leverkusen-

Opladen 
 

vom ..................... 2014 
 
 
Aufgrund des § 142 Baugesetzbuch (BauGB) in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 23.09.2004 (BGBl. I S. 2414), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 
20. November 2014 (BGBl. I S. 1748), in Verbindung mit § 7 der Gemeindeordnung 
für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 14.07.1994 (GV. NRW. S. 666), zuletzt geändert durch Gesetz vom 19. Dezem-
ber 2013 (GV. NRW. S. 878) hat der Rat der Stadt Leverkusen in seiner Sitzung am 
01.12.2014 folgende Satzung beschlossen: 

 
 

§ 1 
Festlegung des Sanierungsgebietes 

Die in der als Anlage zu § 1 beigefügten Karte im Maßstab 1 : 2.500 umgrenzten Tei-
le des Stadtteils Opladen werden förmlich als Sanierungsgebiet festgelegt. Das Sa-
nierungsgebiet ist grob begrenzt durch die Trasse der Güterzugstrecke bis zur Brücke 
der Fixheider Straße im Westen, dem Verlauf der Fixheider bzw. der Bonner Straße 
nach Westen bzw. Norden folgend, bzw. ab Höhe der Reuschenberger Straße be-
grenzt durch die A 3 bis zur Brücke über die Wupper, danach dem Verlauf der Wup-
per nach Osten folgend bis zur Brücke Düsseldorfer Straße. Die Begrenzung des  
Sanierungsgebietes verläuft im Weiteren entlang der Straße Am Weiher, der Wiem-
bachallee bis zum Rennbaumplatz. Im Osten endet das Gebiet an der Freiherr-vom-
Stein-Straße, der Bahnallee, der Friedrich-List-Straße, bzw. den östlichen Grund-
stücksgrenzen der an der Robert-Koch-Straße gelegenen Grundstücke. Weiterhin bil-
den Teilstücke, der Robert-Blum-Straße, der Fixheider Straße und die Personenzug-
strecke die Abgrenzung. Die genauen Abgrenzungen sind der Anlage zu entnehmen. 
Die Anlage ist Bestandteil dieser Satzung. 

 
 

§ 2 
Befristung 

Gemäß § 142 Absatz 3 BauGB wird die Sanierungssatzung befristet. Die Sanie-
rungssatzung tritt 15 Jahre nach Inkrafttreten Außerkraft. 

 
 

§ 3 
Sanierungsverfahren 

Gemäß § 142 Absatz 4 BauGB wird die Anwendung der besonderen sanierungs- 
rechtlichen Vorschriften der §§ 152-156 BauGB dabei ebenso wie die Genehmi-
gungspflicht nach § 144 BauGB insgesamt ausgeschlossen. 

 
 

§ 4 
Inkrafttreten 



Diese Satzung tritt gemäß § 143 Absatz 1 BauGB in Verbindung mit § 10 Abs. 3 
BauGB am Tage der Bekanntmachung in Kraft. 



Opladen

Bürrig

Lützenkirchen

Schlebusch

532

108

597

534

241

389

1

598

1092

1113

166

313

133

69

2

554

360

318

3

1110

75

1050

89

64

557

2

1106

21

60

96

258

44

193

451

334

205

60

143

383

214

53

181

105
105

88

134

413

253

992

148
148

160

385

129129

444

83

480

20

409

980

421

291

337

117

276

96

109

437

1222

54

6

237

128

233

1171

307

220

240

388

123

123

112

342

1101

399

232

152

77

335

179188

355

152

383

33

450

404

726

83

241

239

325

996

8

74

225

874
38

3

281

349

124

850

880

231

261

129

88

344

166

720

61

218

285

389

263

374

302

394

224

348

441

1

1192

350

481

87

1065

348

682 36

118

109

26

419

402

652

556

284

280

64

359

1205

206

347

427

126

234

320

67

45

33

852

190

110

251

92

111

28

1217

89

243

358

510

435

46

351

9

369

239

422

229

650

451

439

216

594

373

98

321

270

401

61

279

295

17

34

62

278

89

167

269

184

619

1083

326

87

64

10

227

210

16

73

281

323

35

228

188

235

164

403

611

221

625

378

283

366

202

479

310

558

403

511

198

68

390

33

15

120

83

184

419

111

30

84

127

1086

26

953

14

347

549

232

280

90

365

53

138

40

349

338

78

312

243

1175

411

961

9

110

56

296

165

346

36

45

29

217

30

336

29

170

1112

3232

71

299

9999

140
221

33

299

487

344

260

143

57

238

279

328

946

421

37

300

1041

48

416

446

484

302

615

408

1091

281

9

142

228

59

70

41

553

31

586

69

36

312

381

187

73

35

391
88

54

105

305

146

377
120

99

77

119

21

6

255

239

229

57

320

317

392

125

308
48

53

28

348
304

408

230

27

55

122

8

357

88

48

27

210

714

271

5

72

95

108

198

1

38

79

400

298

97

78

180

226

227

285

240

416

396

11

122

28

61

133

538

65

43

335

155

66

446

191

314

405

337

10

85

55

219

202

1052

6

185

934

85
299

198

801

72

297

109

339

223

4

118

127127

23

437

19

213

121

22

356

561

8

23

435

30

18

49

291

15

282

24

14

197

398

348

356

234

741

44

104

464

306

507

371

412

353

199

53

407

260

32

27

663

298

67

175

96

157

384

418

366

488

116

78

131

255

39

870

132

268

326

47

226

332

38

211

641

115

454

86

415

308

415

366

566

52

94

280

393

306

8

276

63

213

213

99 94

134

421

316

37

97

412

64

265

192

94

158

36

567

312

428

409

205

182

661

196

271

211

225

1023

34

38

132

228

413

222

94

369

135

290

444

420

265

73

63

310
38

368

406

129

35

126

79

137

198

55

107

416

86

179

492

1207

337

550

17

291

447

246

144

101

25

423

231

695

395

51

69

50

82

192

82

1037

297

16

552

215

75

214

98

536

838

1227

133

147

694

329

85

266

27

245

580

129

79

303

48

164

12

9

26

408

83

168

132

114

297

78

76

74

77

261

75

326

235

130

197

696

172

612

118

404

95

176

286

65

221

15

74

667

414

851

73

600834

108
75

110

54

693

136

39

91

268

40

13

88

98

1223

90

233

4

985

666

22

237

303

535

611

601

416

84

30

453

400

23

117

110

188

74
73

131

72

74

1146

213

833

236

414

322

79

222

451

5

543

45

355

117

9

113

227

225

374

226

44

9

285

701

45

293

591

354

235

439

80

27

160

662

230

99

186

692

143

228

342

18

76

132

162

70

23

256

144

67

147

169

350

25

1226

254

293

111

169

97

292

40

143

665

375

164

609

87

642

385
400

284

290

130

82

340

668

415

115

59

319

91

229

149

410

699

698

661

703

700

142

697

701

702

425

177

377

263

54

664

63

330

55 188

485

112

364

102

603

24

229

691

33

124

142

145

146

191

297

107

141

19

650

110

669

103

81

168

123

464

651

136

173

41

248

34

172

85

660

133

176

652

663

87

69

97

290

706

655

84

248

104

658

130

67

659

653

654

47

657

656

145

137

207

221

997

679

402

670

643

612

29

847

137

48

226

59

65

68

271

123

437

34

105

80

228

254

424

138

307

94

262

8

268

101

170

643
671

295

610

129

145

365

204

409

342

28

673

80

118

678

138

500

355

116

115

306

26

117

114

169

672

181

96

396

290

640

172

707

53

91

609

70

66

73

68

368

140

72

67

849

71

67

191

65

197

167

644

268

677

51

154

35

79

150

674

272

65

158

680

134

163

819

146

178

490

23

333

285

163

280

589

191

1094

59

58

835

200

605

305

665

1160

1229

676

56

231

523

277

134

71

1157

136

137

135

139

138

117

351

407

199

97

336

367

52

312

70

121

100

405

380

359

114

60

637

61

192

66

64

22

192

238

604 828

171

230

998

237

111

675

168

277

440

545

1117

286

3
24

82

70

336

393

298

315

428

47

270

170

179

48

626

376

301

171

404

125

584

139

403

34

118

161

647

406

173

334

617

403

527

174 175

406

95

646

579

21

96

186

180

370

28

441

102

276

101

65

2

297

649

258

71

578

435

938

823

218

47

161

72

399

129

319

595

337

999

258

407

648

648

139

1000

84

365

341

233

417

78

232
172

647

251

351

405

80

374

245

241

250

565

75

666

12

355

370

440

283

29

79

257

246

57

28
29

128

231

366

296

27

244

455

372

1060

112
320

130

174

1228

690

56

122

68

60

215

208

50

55

86

935

405

369

347

72

204

300

22

110

842

64

127

85

303

99

92

30

84

240

434

149

100

593

48

308

47

93

276

142

582

124

1068

141

252

122

25

187

310

69

704

330

57

131

303

100

295

140

284

125

27

684

306

419

344

253

79

282

302

293

141

298 68

259

367

581

91

44

367

146

92

41

141

27

40

73

193

1156

438

364

249

69

20

142

1061

287

65

274

307

371

169

89

469

350
52

247

24

551

363

30

39

1025

959

272

62

253

107

276

102

28895

239

295

378

165

125

39

232

608

12

334

630

199

429

89

293

140

68

353

156

293

1110

27

304

113

404

37

157

43

30

299

42

317

325

303

184

420

120

41

422

688

183

131
196

162

411

94

438

329

152
209

86

31

121

234

293

480

179

35773

287

362

410

378

354

101

19

71

307

35

70

67

101
398

158

90

61

195

520

600

55

604

271

85

131

164

58

359

227

413

396

102

303

118

72

116

43

35

90

309

1069

368

248

291

281

360

352

83

140

60
63

544

64

476

192

305

353

345

475

759

184

320

760

13

81

81

281

26

182

420

242

43

17

350

417

29

397

365

28

88

133

639

364

339

180

631

404

129

638

69

283

703

272

307

273 512
110

29

185

366

59

249

103

90

82

373

596

275

118

95

173

633

136

87

471

42

393

96

784

603

94

343

54

337

139

347

366

151

288

107

349

288

28

264

129

63

499

108

329

109

128

165

298

312

1155

1038

51

26

278

42

629

113

993
37

991

627 113

256

98

150

258

315

168

63

96

60

272

58

343

257

311

149

841

288

358

426

233

70

148

122
121

129

431

274

354

192

288

136

57

1182

182

289

191

259

1153

403

82

188

287

251

171

353

168

601

248

326

42

62

265

1067

273

367

255

211

127

225

396

59

597

430

139

105

275

193

209

397

221
296

335

105

144

632

275

1169

347

408

97

589

83

170

133

127

181

494

495

36

395

135

493

66

496

76

270

114

136

106

251

62

98

180

470
474

441

330
331

121

438

119

349

200

392

108

350

361

300

284

1029

285

240

1024

61

157

116

309

1062

1107

274

28

1093

99

144

1216

98

145

124

113

301

315

242

283

192

249

436

299

128

203

5

307

113

88

245

238

272

30

151

117

74

340

337

308

102
101

64

392

62

115

319317

621

135

150

364

146

339

110

49

178
407

75

504

120

10

189

38

331

137

15

235

390

229

46

424

199

332

86

49

338

229

46

73

50

333

286

227
213

76

440

414

228

426

87

107

256

280

148

11

237

21686

94

205
206

436

105

262

282

288

245
230

278

168

87

129

390

1161

140

311

76

128

231

80

333

314

402

409

82

1030

106

145

232

169

1079
247

12

155

235

112

190

115

299

689

51

295

331

687

1001

1145
1144

49

51

53
52

646

50
46

77

705

370

1044

95

177

58

1045

347

177

1112

247

159

334

50

10

15
16

147

685

446

314

69

294

332

164

422

155

423

37

1142

537

165

190

46

160

53

17

1174

182

173

681

361

610

1168

106

106

166

362

405 380

19

383

120

233

284

231

1113

382

56

51
52

57

217

37

862

39

303

363

38

141

34

277

142

53

387

33

58

32

444

44

89

345

59

1166

49

54

156

171

335

222

234

283

231

143

83

102

385

439

293

309

381

88

116
449

384

312

212

18

113

357

203

194

211

42

247

100

136

182

183

206

177

228

105

517

1180

176175

413

174

733

218

92

155

332

124

316

675

61

286

306

39

356

123

178

1206

248

389

133

283

374

313

1201

150

448

17108

153

115

161

402

236

215

400

36

177

163

1141

315

409

108

93

60
61

410

97

89

263

181

267

305

161

123

134

186

424

399

497

138

111

1066

172

502

130 173

491

141

417

177

162

366

104

112

181

340

368

91

286

83

252

264

122

734

290

16

423

81

398

11

143

314

80

1111

599

399

128

449

387

121

408

76

401

266

110

256

349

120

129

103

276

205

289

220

318

442

355

312

52

519

426

1158

237

336

1162

348

235

134

371

343

43

200

26

153

338

108

292

276

1183

184

378

289

68

146

1194

683

104

242

347

167

351

124

121

168

233

265

293

169

280

200

983

103

187

127

117

334

320

417

453

420

318

369

207

77

363

471

429

493

1225

270

183

137

109

202

131

141

291

406

391

104

274

108

49

269

363

369

1154

148

344

131

90

140

128

168

8

305

208

100

242

298

273

104

138

62

128

429

452

119

49

456

198

386

137

259

243

376

412

352

286

308

806

397

119

330

321

275

332

1200

93

292

81

335

292

291

202

66

387

199

843

109

31

66

375

118

122

287

483

167

132

1152

356
356

528

391

779

399

47

291

130

238

376

396

355
355

137

284

56

48

311

107

375

136
6

372

651

424

213

126

320

269

125

335

85

338

234

322

379

293

165

348

824

259

270

141

389

390

166

290

119

75

185

388

64

269

143

634

189

61

796

321

125

217

217

623

123

91

123

294

159
273

107

233

236

134

315

93

313

382

408
228

422

321

224

149

231

251

120

257

123

177

398

175

230

302

664

245

372

382

282

153

246

89

435

412

58

982

855

210

99

1039
35

247

135

476

273

216

75

174

945

61

188

224

324

425

148

277

327

308

117

186

919

344

195

910

126

348

453

346

473

364

310

51

301

106

174

158

82

142

154

1087

279

541

396

170

300

270

181

826

620

654

360

150

246

454
269

400

183

177

395

167

382

164

645

477

196

588

75

42

211

154

1159

194

395

116

216

267

142

407

437

85

328

105

210

405

306

244

473

443

182

274

930

264

199

1024

602

350

141

445

1080

107

195

277

911

397

196

208

232

98

918

325

203

130

372

125

422

335

317

131

247

423

300

421

295

256

708

91

359

29

731

237

92

255

280

152

373

169

198

592

89

109

432
428

320

135

238

702

424

170

116

182

275

386

57

463

318

291

193

104

984

950

323
360

237

860

628

717

304

32

230

1031

44

277

286

266

426

327

524

265

107

166

90

281
290

279

393

275

157

280

29

465

367

233

719

94

158

378

807

105

233

235

185

12

93

358

277

135

151

219

94

28

351

178

151

214

309

100

9

472

491

422

180

381

20
517

859

268

17

331

278

25

21

24

16

13

329

275

356

8

175

77

2

177

391

54

76

285

342

8

286

63

1208

114

261

406

915

289

170

190

303

230

204

917

254

81

190

91

91

163

1224

455

305

50

289

718

587

133

448

150

115

867

914

126

267

176

279

913

139

916

912

95

402

200

235

12

204

171

333

236

1018

192

655

498

383
384

34

377

328

275

427

486

169

590

952

426

77 342

138

130

116

319

420

362

372

347

56

1104

348

462

292

78

207
206

151

176

1105

1106

103

431

50

404

560

314

132

148

686

257

310

150

445

262

169

465

316

236

176

124

129

605

140

114

287

287

101

248

58

832
1040

10321017

539

310

1218

1090

11

1036

45

399

376

166

395

154

124

181

236

709

97

1193

329

379

696

53
371

324

385387

97

84
84

236

732

40

447

114

485

317

388

299

172

884

251

30

112

547

194

255

943

614

120

425

84

279

49

309

176

96

219

564

1213

245

330

1109

129

281

466

173

410

336

101

343

113

247

139

403

74

294

1151

1080

203

209

354

406

365

111

415

276

419

346

93

114

910

1070

377

241

238

171

176

939

1115

888

109

1076

342

345

1116

429

52

108

112

327

227

207

569

160

457

368

825

102

153

138

1053

294

179

78

309

328

235

121

341

243

559

230

433

418

981

63

134

170

254

923

184

267

289

158

243

1114

87

275

1181

302

98

486

217

418

267

271

301

518

486

318

1042

1078

139

700

1107

1080

343

144

137

341

2

176

7

180

548

58

71

797

1210

1209

316

313

318

1043

390

119

1051

363

83

138

131

370

203

32

207

221

135

300

990

356

149

214

322

90

241

236

149

385

370

193

813

421

219

428

160

185

86

311

947

159

351

209

267

425

1172

374

442

126

20

147

319

388

448

1211

1173

1108

249

1219

314

183

482

487

25

364

351

333

209

341

120

352

394

353

159

132

210

342

189

143

986

292
371

343

177

191

123

241

294

172

353

266

363

155

158

304

67

112

273

334

104

153

205

415

375

1026

412

1078

76

207

443

313

568

301

261

186

412

1103

315

369

259

409

197

250

269

157

338
336

344

489

109

46

1223

273

370

47

344

1223

152

254

277

327

31

288

570

311

252

452

374

99

240

401

1215

5

12

9

11

24 29

15

13

23

28

18

50

10

17

19

14

9

25

4

8

20

20

22

12

8

8

8

8

8

Stadt Leverkusen
FACHBEREICH

STADTPLANUNG UND BAUAUFSICHT

1:2.500
im Original auf Format DIN A 0

KO_612_09_14

Anlage 1

ALK (Stand Juni 2014)
(ALK = Automatisierte Liegenschaftskarte)

Flurgrenze
15 Flurnummer

Flurstücksgrenze

227 Flurstücksnummer

Gebäude

Gemarkung

Opladen Gemarkungsname

Abgrenzung des Sanierungsgebietes
Zentrum Opladen



Begründung zur Vorlage 
Sanierungsgebiet „Zentrum Opladen“ 

 
 
 
 
1. Anlass und Ziele der Sanierung 
 
Das Zentrum des Leverkusener Stadtteils Opladen hat in den letzten Jahren vielfälti-
ge Veränderungen erfahren, die die Funktion und die städtebaulichen Strukturen 
nachhaltig geprägt und das Image des Stadtteils verändert haben. Stichpunktartig 
seien genannt:  
- die Schließung des Bahnausbesserungswerkes Ende 2003 mit dem Abbau von 

Arbeitsplätzen und dem Verlust eines für den Stadtteil identitätsstiftenden Betrie-
bes,  

- die allgemeine Entwicklung des innerstädtischen Einzelhandels, der u.a. im Jahr 
2000 zur Schließung des „OKA-Kaufhauses“ an der Düsseldorfer Straße führte,  

- der steigende regionale Wettbewerbsdruck auf den ortsansässigen Einzelhandel 
durch die gestiegene Attraktivität benachbarter Einkaufsstädte wie Langenfeld 
oder Bergisch Gladbach und die Realisierung der Rathaus-Galerie in Wiesdorf.  

 
Auf der anderen Seite ist aber unverkennbar ein Stimmungswandel zu beobachten. 
Zweifellos bildet dabei die Entwicklung der neuen bahnstadt opladen (nbso) das 
zentrale Schlüsselprojekt. Mit der Entscheidung zur Ansiedlung eines Zweiges der 
Fachhochschule Köln (Campus Leverkusen) hat dieses Projekt zusätzlich eine heute 
in der Bedeutung noch gar nicht abzuschätzende Aufwertung erhalten.  
Parallel dazu zeigen sich aber auch an anderen Stellen in Opladen positive Verände-
rungen: Nach Jahren des Stillstandes und der Diskussionen entstanden z.B. 2009 - 
2011 rund um die St. Remigiuskirche an der Düsseldorfer Straße neue Flächen für 
Wohnen und Dienstleistungen.  
Stadtentwicklungspolitisch von besonderer Bedeutung war die am 11.11.2011 ge-
troffene Vereinbarung zwischen der Deutschen Bahn AG und der Stadt Leverkusen 
über die Finanzierung der Gütergleisverlegung. Hierdurch wird der Weg frei für die 
Einbeziehung einer rd. 11,5 ha großen Fläche in den zentralen Innenstadtbereich; 
gleichzeitig können jetzt die konkreten Planungen für eine städtebauliche und funkti-
onelle Verknüpfung der neuen bahnstadt opladen mit der Innenstadt Opladen erfol-
gen. 
 
Für die Zukunft ist daher negativen Effekten infolge von funktionalen und städtebauli-
chen Veränderungen vorzubeugen und die identifizierten Chancen zur Attraktivierung 
des Leverkusener Stadtteils Opladen sind zu nutzen. Zu diesem Zweck und zur Op-
timierung des Gesamtprozesses ist die weitere Durchführung als Sanierungsmaß-
nahme gem. Baugesetzbuch (BauGB) notwendig. 
 
Ziel der Sanierung ist es, Opladen funktional aufzuwerten, zu stärken und die unter-
schiedlich strukturierten Bereiche durch geeignete Integrationsmaßnahmen städte-
baulich zu einer schlagkräftigen Gesamtheit zusammen zu führen.  
Der urbane Charakter des Stadtteils soll gestärkt werden. Hierbei ist insbesondere 
die Aufwertung und die Attraktivierung der Einkaufsbereiche ein wichtiges Ziel für 
das gewachsene Opladen. 



-2- 
 

Eine nachfragegerechte Steuerung des Generationenwandels im Wohnbestand soll 
erreicht werden und Investitionen in den privaten Wohnbestand forciert werden. 
Der vorhandene hohe Erholungswert Opladens soll erhalten und weiter ausgebaut 
werden. 
 
 
 
2. Voruntersuchungen 

 
Stadtteilentwicklungskonzept für das Zentrum Opladen (STEK Opladen) 
 

 
Als vordringliche Aufgabe der zukünftigen Stadtteilentwicklung bietet die Einbindung 
der Flächen im Bereich neue bahnstadt opladen (nbso) in die Gesamtstruktur Opladens 
Chancen, die Wettbewerbsfähigkeit des Stadtbezirkszentrums als Ort komplexer urba-
ner Strukturen in seiner funktionalen Vielfalt deutlich zu stärken. Mit dem vorliegenden 
Stadtteilentwicklungskonzept wird nun ein räumliches und funktionales Leitbild für das 
Zentrum Opladens geschaffen.  

Die Erarbeitung eines modular aufgebauten Konzeptes wurde am 16.02.2009 vom Rat 
der Stadt Leverkusen beschlossen. Als Voraussetzung für den Beginn wurde eine Ent-
scheidung zur Frage der Gütergleisverlegung genannt. Nachdem diese getroffen wer-
den konnte, wurde mit der Erarbeitung des Stadtteilentwicklungskonzeptes gemäß der 
Entscheidung des Rates vom 17.10.2011 im Januar 2012 begonnen. Die Erarbeitung 
erfolgte durch die Planungs-büros CIMA GmbH und Stadt- und Regionalplanung  
Dr. Jansen GmbH (beide aus Köln). 

Das Stadtteilentwicklungskonzept für das Zentrum Opladen gliedert sich inhaltlich in 
vier Themenmodule, welche aufeinander abgestimmt sind und mit denen die wesentli-
chen Entwicklungsbereiche des Stadtteils abgedeckt werden: 

1. Modul Einzelhandel, Büromarkt und Gewerbe: Positionsbestimmung der Innen-
stadt als Einkaufs-, Dienstleistungs- und Bürostandort; Aufzeigen von Entwick-
lungsperspektiven und Handlungsansätzen 

2. Modul Wohnen: Verbesserung der Lebens- und Wohnqualität für die Wohnbe-
völkerung  

3. Modul Freizeit: Analyse der Freizeitinfrastruktur und Konzeptentwicklung zur 
Qualifizierung und Ergänzung der Freizeitangebote 

4. Modul Städtebauliches Leitbild: Analyse der städtebaulichen Strukturen; Identifi-
zierung von Maßnahmen zur städtebaulichen Attraktivierung der Innenstadt und 
Pflege des Stadtbildes; Entwicklungskonzept für die nbso-Westflächen 

Das Stadtteilentwicklungskonzept ist angelegt als ein themenübergreifendes, integrati-
ves Handlungskonzept, welches insbesondere die Anforderungen an den Stadtteil als 
Einkaufs-, Arbeits-, Wohn- und Freizeitstandort in Einklang mit zukünftig zu verfolgen-
den, städtebaulichen Vorstellungen bringen soll. Gleichzeitig soll ein hohes Maß an 
tatsächlicher Umsetzbarkeit erreicht werden. 

Auf Grundlage einer Stärken-Schwächen-Analyse für die wichtigsten Handlungsfelder 
ergibt sich im Stadtteilentwicklungskonzept schließlich eine detaillierte Zielvorstellung 



-3- 
 

für die zukünftige Entwicklung Opladens sowie ein Handlungskonzept mit Empfehlun-
gen bis hin zu Vorschlägen zu möglichen Einzelmaßnahmen und -projekten. Es wird 
somit ein Handlungsrahmen zur weiteren Ausfüllung gegeben und den beteiligten Akt-
euren inner- und außerhalb der Verwaltung weiterhin die Möglichkeit gegeben, sich 
entsprechend zu positionieren. 
 
Das Stadtteilentwicklungskonzept für das Zentrum Opladen wurde in einem breit ange-
legten Diskussionsprozess mit Bürgern, der Fachöffentlichkeit und Entscheidungsträ-
gern erarbeitet;  
u.a. sind folgende projektbegleitende Veranstaltungen und Fachgespräche zu nennen:  
 
- Projektauftakt mit der ersten Öffentlichkeitsveranstaltung am 23. Mai 2012  
- die zweite Öffentlichkeitsveranstaltung am 23. Oktober 2012 mit den Themen-

schwerpunkten Einzelhandel und Wohnen  
- die themenspezifischen Fachgespräche mit Experten und Bürgern zu den Themen 

Einzelhandel und Wohnen in Opladen am 7. September 2012, 25. September 2012 
und 23. November 2012  

- die Sitzungen der prozessbegleitenden Arbeitsgruppe zur Abstimmung der Zwi-
schenergebnisse und der darauf aufbauenden Arbeitsschritte mit Vertretern der 
Stadt Leverkusen, der nbso, der Wirtschaftsförderung Leverkusen und der Arbeits-
gemeinschaft CIMA/ Stadt- und Regionalplanung Dr. Jansen GmbH am 25. Januar 
2012, am 12. März 2012, am 24. April 2012, am 27. Juni 2012, am 5. September 
2012, am 12. Oktober 2012, am 27. November 2012, am 20. März 2013, am  
02. Mai 2013 und am 06. November 2013  

- die Arbeitssitzungen der prozessbegleitenden Projektgruppe, in der Vertreter der 
Stadt Leverkusen, der politischen Fraktionen und der Wirtschaft etc. mitgearbeitet 
haben (10. Mai 2012, 12. September 2012, 20. März 2013 und 20. November 2013)  

- die dritte Öffentlichkeitsveranstaltung am 28. Mai 2013 mit den Themenschwer-
punkten Freizeit und Städtebau  

- die von der CIMA und Stadt- und Regionalplanung Dr. Jansen GmbH durchgeführ-
ten Expertengespräche und Ortsbegehungen während des gesamten Projektverlau-
fes  

 
Der Rat der Stadt Leverkusen beauftragte die Verwaltung mit der Beschlussfassung 
zum Endbericht des STEK Opladen am 17.02.2014, die im Stadtteilentwicklungs-
konzept für das Zentrum Opladen dargestellten Maßnahmen- und Projektvorschläge 
inhaltlich, finanziell und bezogen auf mögliche Zuständigkeiten zu konkretisieren und 
zu priorisieren. 
 
Eine solche Konkretisierung und Priorisierung liegt in enger Abstimmung mit der bereits 
am Erarbeitungsprozess 2012/2013  beteiligten Fachöffentlichkeit nunmehr vor. Die 
sich hieraus ergebende „Fortschreibung des STEK Opladen 2014“ umfasst 23 konkrete 
Maßnahmen innerhalb der Abgrenzung des Sanierungsgebietes zur Erreichung der 
Sanierungsziele für den Stadtteil Opladen; diese wird dem Rat mit gesonderter Vorlage 
vorgestellt. 
 
Die Maßnahmen des STEK Opladen sind eng mit den Entwicklungen auf der nbso-
Westseite verbunden und sowohl planerisch als auch zeitlich mit diesen abgestimmt. 



-4- 
 

Ein Umsetzungsbeginn mehrerer Maßnahmen im Jahr 2015 ist angebracht, da eine 
spätere Durchführung von Maßnahmen, welche die Verbindung von „Alt“ und „Neu“ in 
Opladen unterstützen (wie z. B. „Gestaltung und Funktionsaufwertung Fußgängerzone 
Kölner Straße“, „Gestaltung und Funktionsaufwertung Fußgängerzone Bahnhofstraße“ 
und „Verbesserung der Wegeführung und Orientierung im Stadtteil“) die Realisierung 
aus einem Guss zum Erreichen der oben genannten Entwicklungsziele für den Stadtteil 
beeinträchtigen würde. 
 
Da mit obigen Verfahren, Untersuchungen und Beteiligungen bereits hinreichend Be-
urteilungsunterlagen vorliegen, wird gem. § 141 Abs. 2 BauGB von weiteren vorberei-
tenden Untersuchungen abgesehen. 
 
 
 
3. Sanierungssatzung 
 
Gemäß den Anforderungen der Bezirksregierung Köln und dem Ministerium für Bauen, 
Wohnen, Stadtentwicklung und Verkehr des Landes Nordrhein-Westfalen soll die förm-
liche Festlegung als Sanierungsgebiet erfolgen. 
 
Nach § 136 Baugesetzbuch (BauGB) sind städtebauliche Sanierungsmaßnahmen 
durchzuführen, wenn hierdurch städtebauliche Missstände wesentlich verbessert wer-
den oder ein räumlich abgegrenzter Bereich umgestaltet wird. Städtebauliche Miss-
stände liegen unter anderem vor, wenn das Gebiet in der Erfüllung der Aufgaben er-
heblich beeinträchtigt ist, die ihm nach seiner Lage und Funktion obliegen. 
 
Die Maßnahme wird gem. § 136 Abs. 3 BauGB beurteilt als Verbesserung der Funkti-
onsfähigkeit des Zentrums Opladens. 
 
Um Opladen funktional aufzuwerten und zu stärken und die heute unterschiedlich 
strukturierten Bereiche städtebaulich zu vereinen, ist die Durchführung des Projekts als 
Sanierungsmaßnahme gem. BauGB notwendig. 
 
Die Sanierungsziele lassen sich aus dem Abschlussbericht des Stadtentwicklungskon-
zeptes für das Zentrum Opladen herleiten. 
 

- Der urbane Charakter des Stadtteils soll gestärkt werden. Hierbei ist insbeson-
dere die Aufwertung und die Attraktivierung der Einkaufsbereiche ein wichtiges 
Ziel für das gewachsene Opladen. Die Branchenmixoptimierung und die Schaf-
fung marktkonformer Verkaufsflächenstrukturen stehen dabei im Vordergrund. 
Neue Einzelhandelsnutzungen auf den nbso Westflächen an der Bahnhofstation 
Opladen sollen die gewachsenen Einzelhandelsstrukturen der Fußgängerzone 
ergänzen und stärken. Sowohl die angestrebte Aufwertung der Bahnhofstraße 
als Verbindungsachse und Entree zwischen nbso-Ostseite, Bahnstation und der 
gewachsenen Innenstadt als auch die mögliche Verlagerung des Opladener 
Busbahnhofes in die direkte Nähe des Bahnhaltepunktes vervollständigen die-
ses Bild. 



-5- 
 

- Eine nachfragegerechte Steuerung des Generationenwandels im Wohnbestand 
soll erreicht werden und Investitionen in den privaten Wohnbestand forciert wer-
den. Die Sicherung der bestehenden Wohnquartiere durch Nutzung vorhande-
ner Innenentwicklungspotentiale, der Ausbau geförderten Wohnungsbaus und 
die Nutzung der Flächenpotentiale der nbso-Westflächen zur Schaffung neuer 
Wohnformen stehen weiterhin auf der Agenda des Stadtteilentwicklungsprozes-
ses. 

- Der vorhandene hohe Erholungswert Opladens soll erhalten und weiter ausge-
baut werden. Die Empfehlung, einen die nbso und den gewachsenen Stadtteil 
verbindenden Stadtteilpark anzulegen, unterstreicht dies. 

- Das städtebauliche Leitbild des Stadtteilentwicklungskonzeptes, welches 
schließlich als Resümee alle behandelten Themenmodule abbildet, orientiert 
sich an der Maßgabe eines Zusammenwachsens von Altem und Neuem 
(nbso). Verbindungen sollen geschaffen und belebt werden. Es beschreibt die 
Ziele und Handlungsfelder vom faktischen Zustand über die erkennbaren Ver-
änderungstendenzen bis hin zur Vorstellung der angestrebten Ziele. Dieses 
Leitbild soll die zukünftigen Planungen maßgeblich begleiten. Es ist eine Leitli-
nie, die Akteuren aus Politik, Verwaltung, Institutionen und Investoren, aber 
auch den Bürgern eine Orientierung auf den Weg in die Zukunft gibt. 

 
Es gibt einen Grundkonsens den Bereich des Zentrums Opladens funktional aufzuwer-
ten und zu stärken und die jetzigen unterschiedlich strukturierten Bereiche städtebau-
lich zu vereinen. 
 
Daher ist die Anwendung der besonderen sanierungsrechtlichen Vorschriften der  
§§152-156 Baugesetzbuch (BauGB) ebenso wie der  §§ 144 ff BauGB hinsichtlich der 
genehmigungspflichtigen Vorhaben, Teilungen und Rechtsvorgänge nicht erforderlich. 
Auch die Eintragung eines Sanierungsvermerkes ist nicht notwendig. Dies wird im 
Rahmen der Bekanntmachung gleichfalls ortsüblich bekannt gemacht. 
 
Leverkusen, den 30.09.2014 
 
Im Auftrag 
 
 
Zlonicky 


	1201 - Anlage 15_1 TOP 44
	1201 - Anlage 15_2 TOP 44
	1201 - Anlage 15_3 TOP 44

